14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
TERÇA-FEIRA,
9 DE JANEIRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
ESPECÍFICA PARA POSSÍVEL DEFLAGRAÇÃO DO MOVIMENTO

PAREDISTA

O SINDICATO DOS SERVIDORES DE FISCALIZAÇÃO ESTADUAL
AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS, inscrita no CNPJ sob o n. 15.360.131/0001-57,
sediado na Avenida Álvaro Otacílio, 3731, Edf. Itália - Bloco A, sala 508 - CP 26-JTR,
Jatiúca, Maceió, Alagoas (CEP: 57036-850), por seu Presidente Otto Cabral Portela, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA todos os sindicalizados
vinculados a esta entidade sindical e servidores da ADEAL para participarem da
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA PARA POSSÍVEL
DEFLAGRAÇÃO DO MOVIMENTO PAREDISTA, a se realizar presencialmente, no
auditório da ADEAL sede, e virtualmente, através da plataforma Google Meet
(https://meet.google.com/qkw-xmhu-drf) no dia 18 de janeiro de 2024, às 9h, em
primeira convocação, e, não havendo quórum suficiente, às 9h30, em segunda
convocação; para possibilitar que todos os servidores possam opinar e deliberar sobre a
seguinte ordem do dia:

1- DELIBERAÇÃO PARA DEFLAGRAÇÃO OU NÃO DO MOVIMENTO
PAREDISTA.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Maceió (AL), 08 de janeiro de 2024.

SINFEAGRO - SINDICATO DOS SERVIDORES DE FISCALIZAÇÃO
ESTADUAL AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS

OTTO CABRAL PORTELA
(Presidente)

CPF/MF sob o nº 476.196.864-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE APARELHOS
CONDICIONADORES DE AR, INCLUÍDA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA. Tipo: Menor preço por item.
Data de realização: 22/01/2024, às 10:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição
dos interessados através do site .hp://www.bnc.org.br
Dúvidas através do e-mail: .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

São Miguel dos Campos - Alagoas, 08 de janeiro de 2024.
GEORGE CLEMENTE VIEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

AVISO DE ABERTURA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ -
SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012 torna público para
conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, referente ao certame licitatório
na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 06/2023, do tipo Menor Preço Global, sob o regime
de execução de Empreitada por Preço Global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO E REFORMA DE DIVERSOS TREVOS
LOCALIZADOS EM MACEIÓ/AL, DIVIDIDO EM 4 (QUATRO) LOTES DISTINTOS, que após
sessão realizada no dia 16/10/2023, conforme ata publicada no sítio oficial da Prefeitura da
Maceió e publicação do resultado de habilitação no Diário Oficial Eletrônico do Município de
Maceió - DOEM, no dia 20/12/2023, tendo sido exaurido o prazo recursal de 05 (cinco) dias
úteis – art. 109, I da Lei nº. 8.666/1993, sem que nenhum recurso tenha sido interposto, fica
agendada a sessão para abertura dos envelopes referente à proposta de preço para o dia
11/01/2024, às 09h00, na sala de reuniões, na sede da SEMINFRA, localizada à Rua Barão
de Jaraguá, 398, Jaraguá - Maceió/AL.

Maceió/AL, 08 de janeiro de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matricula nº 966590-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE RETOMADA

A Prefeitura Municipal de São Miguel dos Campos/AL, através da Comissão Especial de
Licitação, torna público para conhecimento e para fins de cumprimento da Lei Federal nº
12.232/2010, o procedimento licitatório de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 03/2023, do
tipo melhor técnica e preço, cujo objeto é a contratação de 01 (uma) Agência de Publicidade
para a prestação de serviços técnicos de publicidade visando a elaboração de projetos e
campanhas da Prefeitura Municipal de São Miguel dos Campos. Fica marcado agendada às 11h
do dia 15 de janeiro de 2024. Local de realização: Sala da CPL, localizada na Sede da Prefeitura
Municipal, Avenida Dep. Diney Torres, s/nº, bairro Geraldo Sampaio, São Miguel dos
Campos/AL.

São Miguel dos Campos/AL, 08 de janeiro de 2024.
LUCAS VINICIUS ALVES SILVA

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Portaria nº 74/2023

  EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – PRESENCIAL E ONLINE
 1º LEILÃO: 22 de janeiro de 2024, às 14h30min *.

2º LEILÃO: 24 de janeiro de 2024, às 14h30min *.  (*horário de Brasília)
Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira Oficial, JUCESP nº 836, com escritório na Rua Hipódromo, 1.141, 6º andar, sala 66, Centro
Empresarial Santa Tereza, Mooca, São Paulo/SP, CEP: 03164-140, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento
tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo
Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos da Cédula de Crédito Bancário datada em
17/07/2021, firmado com os Fiduciante/emitente JOSÉ CARLOS SILVA SANTOS, brasileiro, viúvo, diretor, RG nº 502269-SSP/AL, CPF/MF
nº 310.352.134-00; E fiduciante/garantidora ROSA MARIA SILVA SANTOS, brasileira, solteira, maior, que declara não conviver em união
estável, do lar,  RG nº 548.742-SSP/AL, CPF/MF nº 332.388.544-58, ambos residentes e domiciliados na Avenida Duque de Caxias, nº 387,
Centro, Penedo/AL, no dia 22/01/2024 em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 497.915,56 (Quatrocentos e noventa
e sete mil novecentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos), o imóvel matriculado sob nº 11.635 do Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Penedo/AL, constituído por “Um imóvel residencial situado na Avenida Duque de Caxias, nº 387, áreas do terreno:
93,03m², área de construção de 166,75m², Centro, Penedo/AL”. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação que se encontra.
Consta conforme R.03 a alienação fiduciária em favor do Banco Santander (Brasil) S/A. Imóvel ocupado. Caso não haja licitante em primeiro
leilão, fica desde já designado o dia 24/01/2024, no mesmo local, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior
a R$ 289.809,31 (Duzentos e oitenta e nove mil oitocentos e nove reais e trinta e um centavos), nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/
97. O leilão presencial ocorrerá no escritório da Leiloeira. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar
no site www.FrazaoLeiloes.com.br , encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão.
Outras informações no site da Leiloeira: www.FrazaoLeiloes.com.br. Informações pelo tel. 11-3550-4066 (Ds 21101 PDTEC ID 2509-12).

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 054.2/2023 Objeto:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM,
EXCLUSIVAMENTE NO MUNICÍPIO DE JAPARATINGA, PARA ATENDER ÀS
DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. Tipo: Menor preço por
item. Data de realização: 19/01/2024, às 10:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição
dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas
através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com. Japaratinga – Alagoas, 19 de dezembro de
2023. JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na
MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 19 de janeiro de
2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 19 de
janeiro de 2024 - Horário: 10:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por Lote.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL -
TUBOS, CONCRETOS, PAVIMENTAÇÃO.

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2024. TIPO: MENOR PREÇO, sob o CRITÉRIO DE
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. DATA E HORA: 24 de janeiro de 2024 às 10:00
hs. LOCAL: Rua Dr. Oscar Gordilho, 23 - Centro - São José da Laje-AL - Prédio do Poder
Executivo. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS DE ENGENHARIA PERTINENTES A REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
UMA UNIDADE DE SAÚDE (HOSPITAL LAJENSE). A Tomada de Preço acima será
realizado no horário local.
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura e através do
portal http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL
D E  C O M P R A S  ( w w w . b n c . o r g . b r ) .  D ú v i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l
cplsaojosedalaje@hotmail.com

São José da Laje (AL), 08 de janeiro de 2024.PP
Fábio Henrique Mateus Batista

Pregoeiro/Presidente

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 002/2023 - T1 - CPL/AL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E: 01800.0000036670/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, por meio
da Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de
Engenharia do Estado de Alagoas - CPL/AL emite ERRATA ao Edital
de Licitação do RDC Eletrônico nº 002/2023 - T1 - CPL/AL, que tem
como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para o sistema de
registro de preços visando a futura e eventual contratação integrada de
empresa especializada para elaboração de projetos básico, executivo e
a execução da obra modular (pré-fabricada em módulos) de 60
(sessenta) unidades escolares de educação infantil (creches), a serem
implantadas em diversos municípios do Estado de Alagoas. No
EDITAL foram realizadas as seguintes alterações: Onde-Se-Lê na
página 01: Data da sessão: 17/01/2023. Leia-se: Data da sessão:
17/01/2024. Ficam mantidos os demais termos do edital.

Maceió (AL), 08 de janeiro de 2024.

JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE
Coordenador Geral de Licitações e Contratos Administrativos

Presidente da CPL/AL

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 – SESI/SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 – SESI/SENAI

CONCORRÊNCIA Nº 002/2024 – SESI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço Social
da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da Comissão de
Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que farão realizar no
1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes
Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo:às 09 horas do dia 29 de janeiro de
2024, concorrência nº 003/2024 (SESI/SENAI) para aquisição de
equipamentos de informática, som e áudio; às 09 horas do dia 30 de janeiro
de 2024, concorrência nº 002/2024 (SESI) para aquisição de máquinas e
equipamentos; e às 09 horas do dia 31 de janeiro de 2024, concorrência nº
001/2024 (SESI/SENAI) para contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento,
emissão, distribuição e fornecimento de premiação.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 08 às 12 horas e das
14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da Indústria, no
endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail  ou licitacao@al.senai.br
pelo Portal da Transparência .https://licitacao.fiea.com.br/

Maceió, 09 de janeiro de 2024.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA